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Anotace

Dizertační práce Christiana Panaitescu zkoumá ekleziologii Alexandra Schmemanna

v souvislosti s krizí uvnitř pravoslavné církve. Sleduje zásadní změny, kterým musela

Schmemannova generace pravoslavných teologů v emigraci čelit: bolševická revoluce v Rusku

a její důsledky, situace cizinců žijících v odlišné kultuře, posun k situaci, kdy církev nemá

pevné místo ve společnosti ani není zakořeněná v každodenním životě lidí, a konečně hledání

teologických základů liturgické a duchovní zkušenosti, kterou tito teologové považovali za

formativní. Práce ukazuje krizi jako proces mající své teologické, kulturní, sociální a politické

kořeny a důsledky. Panaitescu následuje způsob, jakým tuto krizi vnímal a zpracovával

Alexander Schmemann ve své teologii, jmenovitě ve své liturgické a sakramentální teologii.

Vzhledem k tomu, že krize v pravoslavné církvi byla mnohovrstevným jevem, dizertační práce

si všímá jejích různých dimenzí prostřednictvím sledování vývoje ruské emigrantské teologie,

která se vyrovnávala s faktem, že byla doposavad pod vlivem západní novoscholastiky, dále

s nesouladem mezi liturgickým životem pravoslavné církve a její teologií a nakonec s

problematikou vztahu pravoslavné církve a světa. Dizertace identifikuje pozitivní stránky

Schmenannova chápání zásady lex orandi est lex credendi a potenciál světa stát se místem

prostředkujícím Boží přítomnost. Dizertace se kriticky staví k Schmemannovým nejasným

argumentům týkajícím se hranic pravoslavného svědectví ve světě a odkazů k slavení

eucharistie jako nejlepšímu řešení této mnohovrstevné a složité krize. Na druhou stranu

oceňuje Schmemannovu ekleziologii jako užitečný příspěvek k vnímání krizových změn

v pravoslavné církvi a k nalezení správného vztahu ke kořenům a poslání pravoslaví vzhledem

k ostatním křesťanským teologiím a k liturgickým zkušenostem.

Klíčová slova

Schmemann, ekleziologie, liturgická teologie, sakramentální teologie, krize, lex orandi est lex

credendi.

Summary
The thesis of Cristian Panaitescu analyses Alexander Schmemann's ecclesiology in

relation to the crisis within the Orthodox Church. It follows the decisive turning points

Schmemann’s generation of Orthodox Theologians living in emigration had to face: The

Bolshevik revolution in Russia and its consequences; being strangers in different cultures;

moving to the situation where Church no longer had a firm place in society and embedded

structures of life; seeking for theological foundations that would be corresponding to the

liturgical and spiritual experience the Orthodox theologians found formative. Thus it shows

the crisis as a process with theological, cultural, social and political reasons

and implications. Panaitescu follows how Alexander Schmemann witnessed this crisis and

dealt with it in his theology, namely within his liturgical and sacramental theology. Given that

the crisis within the Orthodox Church has been a multi-layered reality, the thesis refers its

various dimensions as it follows the evolution of Russian émigré theology as it has dealt with

being previously dominated by Western neo-scholasticism the disruption between the liturgical

life of the Orthodox Church and Orthodox theology, and eventually regarding the relationship

between the Orthodox Church and the world. The dissertation identifies the positive aspects of

Schmemann's understanding of the rule lex orandi est lex credendi and of the potentiality of the

world becoming a mediating place for God's presence. The thesis criticizes Schmemann's less

than clear arguments concerning the restrictive boundaries of the Orthodox witness in the

world and the adequacy of the Eucharist being the ultimate solution for the multi-layered and

complicated crisis. On the positive side, Schmemann's ecclesiology is appreciated as

a useful contribution to seeing the turning points of the Orthodox Church as new possibilities

of finding a right relationship to its roots and its mission, and a right relationship with other

Christian theologies and liturgical experiences.

Keywords
Schmemann, ecclesiology, liturgical theology, sacramental theology, crisis, lex orandi est lex
credendi.
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Introduction

This study is an attempt to explore Alexander Schmemann's (1921-

1983) consideration and criticisms of the crisis within the Orthodox Church as

it was mediated and witnessed by his ecclesiology. Two factors particularly

inspired me to take up this project. The original inspiration goes back to the

period when I studied in Paris, at St Serge Theological Institute where I wrote

my dissertation for a master’s degree on Schmemann's pastoral theology.

During that period I noted not only the importance of the questions raised by

Schmemann regarding the crisis within the Orthodox Church, but I had also

some personal experience with a more actual manifestation of that crisis.

Several teachers from France, the United States of America and the Czech

Republic helped my providentially to cope with my own experience, which

was not always smooth, and to understand the necessity of dealing openly with

the existence of such a state in the Orthodox Church to which I belong.

The second reason for engaging with Schmemann's ecclesiology was

another experience I underwent, this time in the Czech Republic during a

period of ten years when I was a member of a monastic community in South

Moravia and afterwards a parish priest in Central Moravia. Once again the

crisis within the Orthodox Church met my missionary and ecumenical

enthusiasm and hit me dramatically but not tragically. During this struggle I

found the possibility of expressing my concern regarding this predicament at

the Protestant Theological Faculty in Prague, under the guidance of Professor

Ivana Noble, and I took that God-given chance.

A few words need to be said about the scope of this study entitled

Alexander Schmemann's Ecclesiology Witnessing of the Crisis Within the

Orthodox Church. The title itself shows the limits and scope of this reading. It

is a study built on analysing Schmemann's life context, his theology and his

activity within the Russian Orthodox Church under the Constantinople
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Patriarchate. Orthodox churches in the 20th century saw several major changes,

which have shaped the contemporary image of the Orthodox presence in the

world. One of these issues was the crisis that began to trouble Orthodox

emigrants in Western Europe and Northern America. Alexander Schmemann

will constitute through his life, theology and belonging to the Church the

vantage point of my dissertation thesis that engages the crisis within the

Orthodox Church.

Speaking of this crisis within the Orthodox Church as lived, reflected

and analysed by Schmemann means articulating the process that took place in

his life and that was expressed in his theology. This process implies several

levels: at an existential level it is about giving away old certainties and

accepting new challenges; at an ecclesial level it is about allowing new

structures to overcome juridical splits in the diaspora and enabling Orthodoxy

to take roots on West social, cultural and political grounds; at a religious level

it is about theology nourished by the specific Orthodox heritage and theology

becoming the source of the new mission needed in contemporary secularised

society.

How did Schmemann come to speak and write about the crisis within

the Orthodox Church? What exactly made him determined to adopt an

uncompromising attitude over the jurisdictional problems of the Orthodox

émigrés in France and the United States of America, who found their

theological refuge in the nationalistic melting pot? What solution did

Schmemann offer to the critical discrepancy between theology and liturgy that

settled in the Orthodox academic circles of his time? How did he react to the

call of his contemporary world to rely on the Church? What did he as a

Christian propose to the growing process of secularization of the society of his

time? It is with questions such as these that my thesis will deal, leading the

reader through Schmemann's life, through the influences he received from his
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teachers to the final shape of his theology concerning the Church, the world

and the way humankind is called to celebrate God's revealing presence in that

world.

Examining his theology will provide me with the necessary material for

engaging more theologically with his understanding of that crisis. It will

complement studying his own life and engagement with the Church. These two

parts, one biographical, the other theological, will partly overlap. Each one will

involve the other and they will critically develop each other. Their inner

dialogue out of which we can understand Schmemann's deep commitment to

serving the Orthodox Church as well as his criticism of the crisis within the

Orthodox Church continued to inspire me throughout the writing of the thesis.

It has to be said right at the beginning that Schmemann was not alone in

his approach to that crisis. Hence I decided to compare him with other

theologians who influenced him and with institutions or movements to which

he belonged and which marked his theology. I have done this in order to make

a contextual study of his ecclesiology and the relevance that this issue could

have on our thought today.

The purpose of this study is to uncover a theological view on a subject

that has its overriding significance in our time. Such an attempt is fruitful not

only as a means of rapprochement in an ecumenical context, but also as an

encouragement to the elaboration of a stable and well-adjusted ecclesiology of

the Orthodox Church.

There is also another motivation to this study that is linked both to my

belonging to the Orthodox Church as a monk and priest living in a

predominantly non-Orthodox ecclesiastical context, and also to my

commitment to the ecumenical movement. The Church I belong to has to

overcome several challenges and difficulties in its quest for a right Christian

identity. As I write these lines, in Bucharest, the Orthodox faithful have gone
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out on the streets to protest against, among other things, the hierarchy of the

Romanian Orthodox Church which stands accused of corruption and opulence.

A quest for correct understanding of the relationship between the Church and

the world is still important. The social, cultural, political and religious

relevance of the Church, as Schmemann proposes in his theology and in his

Journals, I believe can definitely help Orthodox people to cope with the


[…]


the problem of the synergetic salvific work of God and man for the life of the

world. Even if this perspective supposed universal consequences, the Russian

theologian did not leave the boundaries of Orthodox theology. Theoretically

speaking the sacramentality of the world in his view is to be embraced at the

humankind scale, concerns all humans and the entire creation because it bears

the divine initiative and aims for the goodness of all. But practically situated,

this collective possibility of the world living sacramentally through the

presence of Christ in the communal Bread and the shared Wine remained an

opportunity only for the Orthodox faithful.

One underdeveloped aspect of the sacramentality of the world in

Schmemann's theology was, as we have seen, the prophetic and royal

capabilities of Christians. He loudly proclaimed the important role of the

priesthood of all Christians, but he said little about the other two qualities.

These Christian potentials would enable the liturgical community to enter more
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deeply into fruitful dialogue with society and the environment. Schmemann

had his own advantage of being interested in and formed by literature, in poetic

narrative and the metaphorical dimension of Christian worship. I suppose that

this was the reason he did not pay much attention to the prophetic and royal

aspects of the Christian life. But the majority of the faithful lack such skills.

Therefore anyone who engages theologically with the sacramentality of the

world and tries to bring it close to people should manifest the minimum

concern of showing why discerning the spirits is relevant and why governing

the world by serving it is the only way to fulfil the process of deification.

At the end of this study, what are our findings?

Based on my research it is possible to affirm that on the question of

Schmemann's pertinent query of the crisis within the Orthodox Church, his

view is more optimistic than negative. His understanding of the critical state of

the Orthodox Church and its solution is convergent with similar positions

adopted by other Christian denominations. Even if he did not rely basically on

those similar opinions, he nevertheless opened the way for further generations

of theologians to engage more realistically and more fruitfully the solutions

available for the crisis within the Orthodox Church.

Speaking about theosis in a liturgical way, engaging indirectly the

philosophical problem of the Sofia within the Slavophile movement, granted

Schmemann's theology quite a continuity with his professors and mentors in

Paris and America. Pushing the Slavophile term of sobornost into its liturgical

realm and its worldly fulfilment allowed him to give Russian classical theology

a more actual perception among theologians of other confessions.

Schmemann's life and theology were a podvig, a spiritual struggle, in

the sense developed by Pierre Pascal and Andrew Louth. Labouring within the

Christian community meant for him accomplishing an inner call and fulfilling a

life-dream. Schmemann did not produce a systematic ecclesiology. He did not
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have an organised view of the nature or structure of the Church. This is due to

two factors: when writing about the Church, he did not want to write mainly

for scholars, but for the people of the Church in the world, not in academic

circles. Secondly, he was never concerned scientifically with issues like nature,

subject versus object, res versus phenomena or any other cold analytical

devices. He indeed used theology in its methodical manifestation, but he did

not produce pure theological samples. He saw the Church in her lively,

missionary context.

Schmemann's ecclesiology invites us to reconsider the coherence of the

structure of Orthodox worship and calls us to engage sacramentally with the

world. His approach to the sacramentality of the world is nonetheless subject to

several major adjustments provided by secular science, especially post-modern

anthropology and sociology. The actual environmental commitment of

civilised nations grants the Orthodox ecclesiology new fields of cultivating a

dialogue between the classical biblical and patristic approach of cosmology

with the modern understanding of the evolution of the planet Earth.

What is particularly interesting is the possibility for humans to find

their true place amidst the whole creation of the Christian Triune God. This

place enables humanity to cope with the existential problem of illness and

death, the situation that characterises all living entities.
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Appendix: Chronology of Schmemann's Context and Life

October 1917: The Bolshevik Revolution begins in Russia.

September 13, 1921: Alexander Schmemann was born in Revel, actually Tallinn, Estonia.

October 1925: The Orthodox Theological Institute St Serge is established in Paris.

The 1930s: The Schmemanns go to Belgrade and then to Paris.

October 1938: St Vladimir's Orthodox Theological Seminary begins its existence in New York.

1930-1939: Alexander Schmemann goes to the Russian Military School and then to Lycée

Carnot.

1940-1945: Alexander Schmemann continues his studies at St Serge Theological Institute.

January 31, 1943: Alexander Schmemann gets married to Juliana Ossorguine in Paris.

1945-1951: Alexander Schmemann teaches Church history at St Serge Institute and writes for

Le messager orthodoxe, becoming also an active member of the Fraternity of St Alban and St Serge.

November 4, 1946: Alexander Schmemann is ordained as a deacon.

November 30, 1946: Alexander Schmemann is ordained as a priest.

1946-1951: Alexander Schmemann celebrates as the second parish priest at the parish church of

St Constantine and St Helen, Clamart, with Archimandrite Cyprian Kern. In 1951 he moves to another

parish church The Nativity of the Mother of God, always in Clamart.

June 1951: The Schmemanns leave Europe for the United States of America.

1953: Alexander Schmemann receives the liturgical distinction of Archpriest.

July 5, 1959: Alexander Schmemann defends his doctoral thesis, Introduction to Liturgical

Theology, at St Serge Theological Institute.

1962: Alexander Schmemann becomes the dean of St Vladimir Orthodox Theological

Seminary.

1962-1965: Alexander Schmemann participates as an observer at the Second Vatican Council.

1963: Alexander Schmemann becomes vice-president of the Christian Action of Russian

Students.

November 8, 1967: Alexander Schmemann receives the title of Doctor Honorius Cause of the

General Theological Seminary in New York. Later he will receive similar distinctions from Butler

University, Lafayette College, Iona College (New York) and from the Greek Orthodox Theological

School Holy Cross.

April 10, 1970: The Russian Patriarch Alexis the 1st grants autocephaly to the Russian Greek-

Catholic Orthodox Church of North America, which becomes the Orthodox Church in America.

1970: Alexander Schmemann receives the liturgical distinction of Protopresbyter.

December 13, 1983: Alexander Schmemann dies.
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