Oponentní posudek na disertační práci

Název: **Alexander Schmemmann's Ecclesiology: Witnessing the Crisis within the Orthodox Church**

Autor: Cristian Panaiteșcu

Cílem předložené disertační práce je prozkoumat eklesiologii pravoslavného teologa otce Alexandera Schmemanna v souvislosti s krizí uvnitř pravoslavné církve při jejím vstupu do západního světa po občanské válce v Rusku (str. 7). Disertační práce je velmi přehledně členěna do čtyřech kapitol, z nichž každá je zakončena shrnutím.

V první kapitole nás autor nejprve uvádí do Schmemannova života. Nejedná se zde o pouhou biografii, ale o interpretaci Schmemannova života v širším kontextu míst, ve kterých žil, lidí, které potkal, a událostí, které se staly součástí jeho života. Autor v této kapitole analyzuje, jak ztráta domova spolu s jurisdikčním roztržštěním pravoslavné církve a novým kulturním prostorem ovlivnily Schmemannovu duchovní cestu a teologii, respektive eklesiologii. Z tohoto důvodu autor volí metodu, kterou nazývá biograficko-teologická (str. 11). Zvolená metoda mu dovoluje dobře interpretovat souvislosti mezi širším kontextem a jeho vlivem na formování Schmemannových teologických postojů a také na způsob, jakým se krize uvnitř pravoslavné církve odrážela přímo v Schmemannově životě a naopak jakým způsobem na ni zpětně reagoval. Autor tuto vzájemnou provázanost například dobře vystihuje na vztahu mezi absencí výuky homiletiky na Institutu sv. Sergeje a Schmemannovým pozdějším pochopením liturgického života (str. 25) či na provázanosti Schmemannova rodinného života s jeho učením o církvi ve vztahu ke světu (str. 31 a 32). Většina zvolených stěžejních bodů Schmemannova života v jednotlivých podkapitolách je výstižná a přímo se vztahuje se k samotnému tématu disertace. V několik málo podkapitolách se souvislosti vytrácí a text působí roztržštěně jako například v podkapitole popisující vztah mezi konfliktem se Sergejem Bulgakovem a Schmemannovým odchodem do Ameriky (str. 37-38). Některé podkapitoly by si zasloužily hlubší doplnění jako například podkapitola „A Priest Among His Fellows“ (str. 47- 48) a někdy by textu prospělo spojení podkapitol, jako například podkapitoly „Broadcasting to Russia (str. 47) a „Schmemann's Perception of Russia“ (str. 52-53). Celkově je první kapitola ucelená a dobře čtenáře svými důrazy připravuje na kapitoly následující. Je z ní také zřejmé, že autor se velmi dobře orientuje v Schmemannových denících *Journals*.

První kapitola je odrazovým můstkem ke kapitole druhé, ve které se autor věnuje třem hlavním postavám, které formovaly Schmemannovu eklesiologii. Jmenovitě Nikolaji Afanasjevovi, Cyprianu Kernovi a Georgiji Florovskému. Pokračuje ve stejné metodě jako v

kapitole první, aby mohl lépe ukázat, jak širší historicko-kulturní kontext ovlivnil i ostatní zaangażované postavy, které musely rovněž duchovním životem a teologickou reflexí reagovat na krizi uvnitř vlastní církve. V textu výstižně ukazuje, jak jejich teologické postoje ovlivnily vlastní Schmemannovu eklesiologii, ať v souhlasu či ve vymezení. Nejvíce se soustředí na vliv Nikolaje Afanasjeva a jeho pohled na eucharistii jako střed života církve, kterou Schmemann přebírá. Zastává se také u Afanasjeva výkladu kanonického práva a termínu kanonické vědomí církve, se kterým později Schmemann pracuje ve vztahu církve a světa (str. 78). Autor také ukazuje na provázanost Afanasjeva statického pojetí kánonu církve bez důrazu na historickou podmíněnost s pozdějším Schmemannovým eschatologickým pojetím tradice, která pro něj v konečném důsledku zůstává uzavřená (str. 79). Dále autor poukazuje na to, jak Cyprian Kern ovlivnil Schmemannův pohled na vztah mezi liturgickou teologií a patristikou s důrazem na eucharistii jakožto teologický střed (str. 86). Kromě toho také ukazuje, jak Kern podnítl Schmemannův důraz na pastorální teologii. Naposled se věnuje Florovského interpretaci konceptu „návratu k otcům“ coby cesty z „babylónského zajetí“ církve. Autor si dobře všímá, že historické pojetí krize u Florovského bylo odrazovým můstkem pro Schmemannovo pochopení krize na úrovni eschatologické a liturgické. Jestliže pak Florovskij viděl řešení v návratu k církevním otcům, Schmemannovi jeho pohled pomohl vidět řešení v liturgii a liturgickém slavení církve (str. 109).

Ve třetí a čtvrté kapitole autor přechází na základě prvních dvou kapitol k vlastnímu výkladu Schmemannovy liturgické teologie a s ní související eklesiologické kosmologie. Třetí kapitola se soustředí zejména na Schmemannovy snahy o obnovení liturgické zkušenosti coby řešení krize uvnitř pravoslavné církve (str. 112). Z tohoto důvodu se celá kapitola dotýká mnoha témat, které s liturgickou obnovou života církve a liturgickou eklesiologií souvisí. Autor nejen umísťuje Schmemannovu liturgickou eklesiologii do širšího kontextu ve vztahu k západní teologii, ve vztahu k církevním otcům, ale interpretuje i Schmemannovu vlastní zkušenost s liturgickým životem církve a jeho teologickou reflexi, která ovšem není vždy jednotná a jasná. Z tohoto důvodu autor musel v Schmemannově díle vystopovat konkrétní teologická témata související s liturgickou teologií a logicky je uspořádat. Postupuje od Schmemannovy interpretace liturgické zkušenosti a jeho definice liturgické krize k Schmemannovu vlastnímu teologickému pojetí liturgie zahrnujícím liturgický strukturalismus. Dále navazazuje dalšími tématy jako jsou role eucharistie coby středu liturgického slavení v rámci liturgického času, role subjektu v liturgické zkušenosti, Schmemannovou interpretací *lex orandi est lex credendi*. Neopomíjí také Schmemannův kritický pohled na mnišskou cestu a jeho pojetí svobody uvnitř církve coby

zakořeněné v tajemství. Kapitulu uzavírá Schmemannovou syntézou teologické a liturgické zkušenosti spolu s její reformou skrze návrat k otcům.

Čtvrtá kapitola v návaznosti na třetí zkoumá Schmemannovo pojetí vztahu církve a světa, který je na jedné straně pozitivní, neboť svět v sobě nese svátostnost. Na druhé straně je církev ohrožena sekularismem. Jako v předchozí kapitole nás autor nejprve uvádí do širšího kontextu, ve kterém se Schmemannova kosmologie formovala, jak ve vztahu k západu, tak k pochopení vlastní tradice a jejího možného vývoje. Podobně jako v předchozí kapitole autor Schmemannovu kosmologii zachycuje do jednotlivých podkapitol. Věnuje se Schmemannovu pochopení smyslu celého stvoření, pochopení sekularizace i spásné roli Krista ve vztahu člověka ke světu a tomu, jak je vykoupené lidstvo manifestováno v liturgickém slavení církve. Následuje také několik témat vztahujících se k svátostnosti světa - například liturgická struktura svátostnosti světa, křestní eklesiologie, pneumatologie, mariologie a role rodiny ve svátostném pochopení světa.

Autor se v obou předešlých kapitolách snaží o systematický pohled, i když jak sám přiznává, sám Schmemann není vždy ve svých argumentech koherentní a jeho jazyk se často blíží poezii (str. 114-115). Přesto se autorovi podařilo dát oběma kapitolám smysluplnou osnovu a analyzovat všechna potřebná témata. Kapitoly jsou navíc vyvážené i co do jejich délky. Obě jsou doplněné o hojné citace z Schmemannových spisů. V některých případech by bylo dobré kritické hlasy, které se objevují pouze v poznámkách pod čarou, začlenit i do hlavního textu práce a detailněji s nimi pracovat, jako je tomu například v případě Schmemannova zúženého pohledu na tradici viz str. 189.

Po formální stránce se objevují občasné chyby v poznámkách pod čarou: například autor opakovaně používá zkratku *idem* či *ibid* bez velkého písmena na začátku poznámky pod čarou, velmi často neodkazuje k částem knih jako například v poznámce pod čarou 4, 35, 64, 68, někdy opomíjí celé jméno autora u první zmínky v poznámce pod čarou viz poznámka číslo 157, 182, v některých případech text vyžaduje podrobnější členění na odstavce, což by prospělo i logice obsahu například str. 23 a 37.

Hodnocení:

O Alexanderu Schmemannovi byla publikována řada článků, knih a disertací, jak dosvědčuje i seznam primární a sekundární literatury v závěru autorovy práce. Pro Cristiana Panaitescu bylo zajisté těžké nalézt svůj vlastní svébytný hlas a neopakovat již napsané. Myslím, že se mu to v práci podařilo. Nejen, že autor věrně interpretuje Schmemannovy myšlenky ve světle „krize pravoslavné církve“ se všemi jejími projevy, ale přispěl do diskuze o otci Alexanderu

Schmemannovi svým originálním hlasem. Nikoliv pouze díky zvolenému tématu, ale i skrze metodu, kterou si za tímto účelem zvolil. Podařilo se mu propojit život teologa a kněze s jeho teologickými názory. Je zřejmé, že metoda i téma vychází z vlastní autorovy zkušenosti života uvnitř pravoslavné církve. Na druhou stranu má metoda sama o sobě i svá úskalí, neboť by mohla vést pouze k rozboru souvislostí a popisu životních událostí bez hlubší teologické analýzy. Autor si je této hrozby dobře vědom, proto je třetí a čtvrtá kapitola podaná systematictější způsobem, aniž by přišla o návaznosti na pozorování z prvních dvou kapitol. V závěru práce se pak autorovi podařilo nejen shrnout všechny čtyři kapitoly, ale podrobit některé Schmemannovy teologické aspekty interpretace krize uvnitř církve kritické analýze, která se v textu předcházejících kapitol objevuje většinou spíše v náznacích. Jedná se například o kritiku vyhoceného Schmemannova pohledu na proces sekularizace (str. 258). Kromě kritiky se v závěru objevují i témata a otázky, které zůstávají stále otevřené a vyžadují další diskuzi jako například vztah Schmemannova pochopení ženství ve vztahu k sofiologii Sergeje Bulgakova a pojetí ženství u Pavla Evdokimova (str. 258-259).

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě, neboť autor prokázal potřebné předpoklady k dosažení titulu.

K úvaze a další rozpravě předkládám následující otázky:

1. Jak autor přiznává, tak by bylo obtížné zahrnout do své práce všechny formativní vlivy na Schmemannovu eklesiologii (str. 67), z nichž některé uvádí pouze v náznaku (str. 111). Kdyby měl prostor, jakého dalšího autora či autorku by do své práce zahrnul a z jakého důvodu?
2. Autor se v práci záměrně nevěnoval Schmemannově pojetí symbolu (str. 244). Mohl by podrobněji objasnit, jakou roli hraje symbol v Schmemannově pojetí vztahu církve a světa?
3. Podle autorových slov krize pravoslavné církve trvá až dodnes (str. 250). Jaké s sebou nese průvodní jevy dnes, 33 let po Schmemannově smrti? A jak by na ni asi dnes Schmemann reagoval? Co z Schmemannovy eucharistické eklesiologie je pro samotného autora dnes platné, a co mu u něj naopak chybí? Kterí teologové by mi mohli Schmemanna doplnit?

Mgr. Kateřina Bauerová, Th.D.

V Praze dne 30. srpna 2016